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1 Úvod

Každý je dítětem svých rodičů – každý se setkal s rodinným právem.

Ať již při uzavření manželství, narození dítěte, rozvodu manželství, adopci

či pěstounství, není možné se tomuto právního odvětví během života vyhnout.

Toto téma jsem si vybrala z důvodu mé praxe u Okresního soudu v Tachově,

konkrétně na opatrovnickém úseku, a z tohoto důvodu budu popisovanou teorii

množně doplňovat praxí – rozsudky soudu prvního stupně. Od počátku

mě problematika výživného a vyživovací povinnosti zaujala, nehledně

na aktuálnost tématu. V nynější době se více než polovina1 uzavřených manželství

rozvádí, rodiče dětí se rozcházejí, a přestože je zaznamenán pokles těchto čísel,

stále se jedná o velké množství párů, které podávají návrhy na úpravu péče

a výživy k soudům.

Cílem práce je analyzovat nynější hmotně právní stav problematiky

výživného a vyživovací povinnosti, nabídnout řešení do budoucna a ukázat,

že rozhodnutí soudů jsou různorodá, vzhledem k obtížnosti posouzení všech

parametrů, které soudce k vydání rozhodnutí potřebuje znát. Hypotézou se pak

v návaznosti na určený cíl stávají otázky, zda-li jsou soudní rozhodnutí v souladu

s tím, jak by mělo být rozhodováno, jestli mají soudy možnost se od právní

úpravy odchýlit, zda je současná právní úprava dostačující a nebylo-li by vhodné

její doplnění či úprava, jestli by se mělo výživné zvyšovat spolu s věkem dítěte

a tím související zahajování řízení o zvýšení výživného ex offo a v neposlední

řadě, zda-li by mělo být pro stanovení výživného použito závazných tabulek

či výpočtů. Dále je na místě otázka, jestli rozsah výživného je pro soudy snadno

určitelný či zda-li právní úprava obsahuje problematická místa, se kterými

se právě soudy musí před stanovením dávky výživného vypořádat. Z počátku

diplomové práce se budu věnovat pojmosloví, jelikož je nezbytné uvést,

čím se budu v průběhu zaobírat a co je důležité vědět k porozumění tématu. Další

kapitolu budu věnovat právní úpravě před nabytím zákona č. 89/2012 Sb.,

občanského zákoníku, který je zdrojem právní úpravy rodinného práva. Například

zmíním zákon o rodině, jehož velká novela z roku 1998 ovlivnila i stav rodinného

práva, jak ho známe dnes. Z historie se další kapitolou vrátíme zpět k platné

právní úpravě, kde bude zmíněno, jak rodinné právo vypadá dnes, jak funguje

1Sňatky a rozvody [online]. Český statistický úřad. Publikováno dne 25. 6. 2019.
Dostupné z: <https://www.czso.cz/csu/stoletistatistiky/snatky-a-rozvody>.
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a jaká jsou jeho úskalí. Po této stručné vsuvce vývoje rodinného práva

se přesuneme k rozsahu určování výživného a k metodám, jaké jsou dnes nejen

v České republice k dispozici, jak soudy rozhodují, jestli existuje „manuál

na rozhodování“ a další. Česká právní úprava bude v další kapitole porovnána

se zahraniční, konkrétně s Rakouskou, Německou a Slovenskou. Navrhnu i možné

změny do budoucna, zaobírat se budu především nejnižší danou částkou

výživného. Závěrem představím trend cochemského systému, který pronikl

do České republiky z Německa. Zmíním, jak tento systém funguje, jaké (nejen)

soudy se rozhodly zkusit jeho ideje vsunout do svého fungování a jak může

ovlivnit a ovlivňuje určování výživného, jeho klady a zápory.
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2 Vymezení základních pojmů

Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník (dále také „OZ“), rodinnému právu

věnuje druhou část, konkrétně pak ustanovení § 655 až ust. § 975. Aby mohla být

následně rozvinuta témata, která jsou hlavními body této práce, je nutné vymezit

několik základních pojmů, které budou zmíněny v průběhu práce ve velké míře.

2.1 Výživné

Pojem výživné občanský zákoník, jako hlavní pramen rodinného práva,

výslovně nedefinuje. Stručně řečeno lze zmínit, že se jedná o „nárok na splnění

vyživovací povinnosti.“2 Jak uvádí odborná literatura, „Výživným v širším smyslu

je chápáno označení celého institutu rodinného práva, tedy označení pro souhrn

práv a povinností, která vyplývají z řady ustanovení právních předpisů, přičemž

součástí tohoto právního vztahu je jak vyživovací povinnost, kterou má osoba,

jež má hradit úhradu osobních potřeb, tak korespondující nárok (právo)

na výživné, jež má osoba oprávněná. Výživným v užším smyslu je pak samotné

plnění na základě tohoto právního vztahu.“3 Je vhodné dále uvést, že definice

tohoto pojmu rozhodně nepatří mezi jednotné a není tak překvapující,

že ho většina autorů vnímá odlišně a definují ho rozdílně. Jeden z parametrů,

v čem se názory shodují, je plnění a zabezpečování potřeb jednoho subjektu

druhému. Právě v subjektech se následně definice liší – ve starší literatuře (vydané

před nabytím účinnosti OZ) nalezneme subjekty rodinně-právního vztahu4,

subjekty mající k sobě příbuzenský nebo jiný rodinný vztah5, a v neposlední řadě

plnění, které je dané rozhodnutím (případně dohodou) vydaným (uzavřenou)

dle zákona a jím určených pravidel.6 V neposlední řadě se lze setkat

i se stanoviskem, že se jedná o „zabezpečování a úhradu osobních potřeb

oprávněných fyzických osob, nejenom tedy zabezpečení výživy ve vlastním slova

smyslu, ale i uspokojení ostatních hmotných a kulturních potřeb oprávněného

2 Analýza aktuálních otázek výživného [online]. Praha: Ministerstvo spravedlnosti ČR, 2017.
Dostupné z: <https://www.komora.cz/legislation/2717-analyza-aktualnich-otazek-vyzivneho-t-
17-3-2017/>
3 ŠMÍD O., VACOVÁ R. a kolektiv. Výživné. Praha: Leges, s.r.o., 2017. ISBN 978-80-7502-196-
0. Str. 24-25.
4 KRÁLÍČKOVÁ Z., HRUŠÁKOVÁ M., WESTPHALOVÁ L. Občanský zákoník II. Rodinné
právo (§ 655 – 975). Komentář. 1. Vydání. Praha: C. H. Beck., 2014. ISBN 978-80-7400-503-9.
Str. 166.
5 NOVÁ H., TĚŽKÁ O. Vyživovací povinnost. 2. vydání. Praha: Linde Praha, a.s., 1995. ISBN 80-
85647-84-2. Str. 6.
6 RADVANOVÁ S., ZUKLÍNOVÁ M. Kurs občanského práva. Instituty rodinného práva. 1.
vydání. Praha: C. H. Beck, 1999. ISBN 80-7179-182-2. Str. 166.
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subjektu v rozsahu, který je dán odlišně podle jednotlivých druhů vyživovací

povinnosti.“7

Předmětem výživného tedy je, jak z výše uvedeného vyplývá, zajišťování

jak hmotných, tak i nehmotných potřeb, a to jak u stanovení výživného

na nezletilé, tak i v jiných případech. Zpravidla nejde pouze o zabezpečení stravy,

nýbrž také oblečení, hraček, kulturních a jiných akcí, hrazení péče, zajištění

rozvoje tělesného, rozumového i duševního stavu, aj.

2.2 Vyživovací povinnost

Jak je zmíněno výše, vyživovací povinnost je zakomponována do pojmu

výživného v širším významu pojetí tohoto institutu. Vyživovací povinnost

je upravena ust. § 910 a násl. OZ. Jedná se o část druhou, oddíl třetí a pododdíl

čtvrtý OZ, pojmenovaný jako „Vyživovací povinnost“. Tu samo o sobě zakládá

ust. § 910 odst. 1 OZ když předci a potomci mají vzájemnou vyživovací

povinnost. Odstavec druhý navazuje tvrzením, že vyživovací povinnost rodičů8

vůči dítěti předchází vyživovací povinnosti prarodičů a dalších předků vůči dítěti.

Vzdálenější příbuzní, jak říká třetí odstavec téhož ustanovení, mají vyživovací

povinnost, jen nemohou-li ji plnit bližší příbuzní. Nejedná-li se o poměr rodičů

a dítěte, předchází vyživovací povinnost potomků vyživovací povinnosti předků

(ust. § 910 odst. 4 OZ).

Obsahem tohoto vztahu jsou pak nejen povinnosti, ale i práva subjektů, tedy

povinnost vyživovat a poskytnout dávky plnění osobou povinnou9, na druhé


[…]


české právní úpravy do budoucna, částečně měla poukázat na odlišné možné

způsoby úpravy vyživovací povinnosti.

Hlavní hypotézou této práce bylo, jestli soudy rozhodují v souladu

s výkladem práva a celkově s právními normami. Jak bylo na několika rozsudcích

soudů ukázáno, mnohdy se od toho „jak by to mělo být“ odchylují, a to kvůli

zhodnocení všech důkazů a stanovisek. Pokud soud rozhodne, že je lepší stanovit

rodiči výživné ve výši 500 Kč, což zcela nepochybně výdaje dítěte nepokryje,

než aby stanovil výživné ve výši 2 000 Kč, což by již lépe odpovídalo zákonným

parametrům, jen aby docílil zájmu rodiče a prohloubení jeho citu

pro zodpovědnost k dítěti, je to bezpochyby dobře. Může se stát, že po čase bude

chtít tentýž rodič přispívat vyšší částku, pokud se jeho situace stabilizuje. Pokud

by na to soudy nebraly ohled, rodič by mohl v důsledku ztratit o plnění této dávky

zájem, jelikož by na vyšší, zákonné, výživné nedosáhl. Soudy se tedy od právní

úpravy mohou odchýlit, nicméně k tomu musí být vhodné okolnosti, které si soud

musí náležitě odůvodnit. Je možné, že v případě odvolání by takováto odchylka

nebyla přijata kladně a odvolací soud by rozsudek změnil.

Česká právní úprava je obsáhlá, uvádí mnoho parametrů a hledisek, které

musí být zkoumány a zjištěny, než by mohlo být o výživném rozhodnuto. Přesto

je zde stále spoustu volného místa, které může být zaplněno dalšími instituty.

Vhodná je inspirace jinými zeměmi, kde případné systému jsou již „zajeté“

a fungují. Příkladem může být Slovensko a nejnižší míra výživného.

Soudy se před stanovením výživného musí vypořádat také se schopnostmi,

možnostmi a majetkovými poměry povinného rodiče a odůvodněnými potřebami
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dítěte. V tomto spatřuji největší problém při určení rozsahu výživného, jelikož

soudce musí najít cestu, jak uspokojit potřeby dítěte právě schopnostmi

a možnostmi rodiče. Vzhledem k tomu, že každý případ je ojedinělý a vyžaduje

individuální přístup, nelze vytvořit jakýsi návod, jak v které situaci rozhodnout.

Z tohoto důvodu je metoda volného hodnocení soudu uspokojivá, nicméně nám

nedává jistotu, jak bude o výživném rozhodnuto, avšak pouze orientační odhad,

jak by rozhodnuto být mělo.

Vzhledem k tomu, že se zvyšujícím se věkem dítěte stoupají i jeho potřeby

nejen s ohledem na školní docházku, rozhodně by se mělo výživné tomu úměrně

zvyšovat. Je otázkou, jestli by soudy měly z úřední povinnosti zahajovat řízení

o zvýšení výživného po určité době, nicméně i to by mohlo vést k jejich přetížení,

stejně jako zavedení institutu minimální částky výživného (přestože by se v tomto

případě jednalo o přetížení jednorázové) a pokud ano, jestli zahajovat i ta řízení,

kde byla schválena dohoda rodičů. Myslím, že by bylo na místě, aby soudy

po určité době situaci, kdy rozhodly autoritativně, znovu hodnotily, nicméně

se lze bavit o stovkách případů ročně, což by mohlo z důvodu nedostatku času

na rozhodování způsobit obtíže při zkoumání hledisek jak na straně povinného,

tak na straně dítěte. To, že řízení o zvýšení výživného může být zahájeno na návrh

je samo o sobě dostačující možností, aby v případě nízkého výživného rodič nebo

také opatrovník soud „upozornil“ a navrhl jej zvýšit.

V případě, kdy soud schválil dohodu rodičů lze předpokládat, že jsou schopni

spolu komunikovat natolik, aby i v otázce zvýšení výživného byli schopni se sami

mimo soud domluvit, či aby soudu navrhli schválení dohody nové. Nevidím proto

důvod, proč by případně měla být ex offo opětovně přezkoumána i tato

rozhodnutí.

K otázce, zda-li by mělo být výživné stanoveno na základě propočtů či jiných

závazných tabulek říkám, že nikoli. Jak je uvedeno, metoda volného hodnocení

soudů dává největší rozpětí, v jakém se jen soud může pohybovat, jak může

reagovat na vzniklé situace, jak může zohlednit jednotlivá hlediska. Pokud by zde

byl nastaven systém, který by při rozhodování nedovolil téměř žádné odchýlení,

nemyslím, že by bylo dosaženo takové míry spravedlnosti, jakou můžeme získat

dnes. Samozřejmě, jak je zmíněno, nelze počítat s vysokým stupněm právní

jistoty. Tento systém by nicméně měl být doplněn o instituty jako ohlašovací

povinnost, aby se předešlo tomu, že by nebyl naplněn nejlepší zájem dítěte a jeho
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odůvodněné potřeby jen z toho důvodu, že by se soud o nevalné situaci dítěte

nedozvěděl.
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10 Cizojazyčné resumé

This diploma thesis deals with the determination of maintenance. It also deals

with the parent's maintenance obligation to the child, examining its origin, course,

change and extinction. It states what aspects the court must examine before

deciding on the maintenance, both by the obliged parent and by the entitled child.

Last but not least, it points to possible changes inspired by foreign countries

in the future.

The main chapter deals with the extend and methods by which maintenance

is established. It examines what aspects are required by law and what the court

must unconditionally follow. However, it also mentions the situations in which

parents may find themselves unable to fulfill their maintenance obligations.

Last but not least, it lists possible ways of completing the legal order

for the future.

The result of this thesis is that the courts adhere to the assumptions given

by law, but also respond to isolated situations. In the event that one of the parents

does not have the means to pay maintenance, its set to a low extent only

as a motivation for his/her.
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