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Práce předložená k obhajobě Annou Bártovou je zaměřena na značně tradiční, současně však také

stále velmi živou problematiku. Vyživovací povinnost rodičů k dětem je dlouhodobým konstantním

předmětem zájmu právní nauky i judikatury. Jakkoliv by se mohlo zdát, že v rámci tohoto institutu se

nemůže objevit s ohledem na jeho tradičnost již nic nového, opak je pravdou. Úprava vyživovací

povinnosti není strnulá. Spolu s přijetím stávajícího občanského zákoníku došlo k zakotvení řady

změn v úpravě (některé byly dokonce obsaženy až v pozdějších novelizacích zákoníku – úroky

z prodlení). V důsledku přijetí zákona o zvláštních řízeních soudních došlo i k modifikaci procesní

úpravy. Změnami prochází aplikace a výklad institutu. Mnohé vlivy mající v základu spíše sociální

charakter a teprve posléze se projevují i do právní úpravy (např. snaha o posílení střídavé péče vedla

k nutnosti vytvořit postupy a pravidla pro vyměřování výživného v případě nařízení této varianty

rodičovské péče). Rozsah výživného a jeho výše, na které je práce zaměřena především, jsou pak

přímo navázány na socioekonomické poměry ve společnosti. Je tak zřejmé, že bližší zacílení na

problematiku vyživovací povinnosti, resp. dokonce jen na její určitou výseč je možné hodnotit

jednoznačně pozitivně.

Pochválit je třeba i samotné zpracování tématu. Autorka si jej zvolila jako individuální. Důvodem byl

její hlubší zájem o problematiku výživného podnícený mimo jiné i její praxí u Okresního soudu

v Tachově. Již od počátku přitom chtěla svoji pozornost upřít na praktické aspekty určování

výživného, zejména na pak na ty, které souvisejí se stanovením jeho výše. Takto zacílený výklad se

rozhodla opřít o rozsáhlý soubor judikatury soudu prvního stupně, na němž působí. Hned zkraje je

možné říct, že se jí tento záměr podařil. Její práce však není, a ani nemůže být, zaměřena jen a pouze

na rozbor souboru prvostupňových rozhodnutí. Výklad je tu třeba budovat na pevných, pojmově i

teoreticky jasně ukotvených základech. Toho si je vědoma i samotná autorka. Svůj výklad proto

zahajuje částí zaměřenou na vymezení základních pojmů. Postupně se vypořádává se

samotným pojmem výživné, s vyživovací povinností (a to včetně podmínek jejího vzniku, zániku a

trvání), se stavem odkázanosti na výživu, s nejlepším zájmem dítěte, s odůvodněnými potřebami

dítěte, tvorbou úspor či tezaurací výživného. Z podaného přehledu je zřejmé, že se sice diplomantka

zaměřuje postupně odděleně na jednotlivé pojmy, v souhrnu však podává přehled všech základních

atributů institutu vyživovací povinnosti jako celku. Výkladu tu věnuje téměř dvacet stran, tedy

necelou třetinu práce. Je zřejmé, že i při takovém rozsahu se nutně musí jednat o pojednání spíše

přehledové. I tak se však diplomantce daří poukazovat na problematické momenty a nejednotné

uchopení jednotlivých pojmů v právní nauce (srov. např. s. 3 a tam podané vysvětlení samotného

pojmu výživné). Další partie je zaměřena na právní úpravu účinnou před stávajícím občanským

zákoníkem. Zde je třeba poukázat na jistou disproporčnost. Výklad čítá de facto jen dvě strany, jeho

zařazení do samostatné pasáže stojící na úrovni základního členění práce působí poněkud

nevyváženě. Další část, rovněž nikoliv rozsáhlá, směřuje k výkladu úpravy stávající, a to jak té

hmotněprávní, tak té procesní. I zde jde pouze o základní přehled zaměřený na zdůraznění a

pojmenování základních rozdílů úpravy stávající a té předchozí. Je možné konstatovat, že systematice

výkladu by patrně prospělo spojení obou právě zmíněných částí do jedné, popřípadě možná i jejich

rozpuštění do jiných částí. Další díl již tvoří samotné jádro práce. Autorka ji zaměřuje na jednotlivá

hlediska, které jsou určující pro stanovení rozsahu výživného. V textu přitom naplňuje v úvodu

vyjádřený slib, že svůj výklad bude hojně doplňovat odkazováním na rozsudky prvoinstančních i

odvolacích soudů (s. 25). Pojednání přitom rozděluje na hlediska, která se vyskytují na straně

nezletilého dítěte (sem řadí odůvodněné potřeby dítěte a jeho majetkové poměry) a na hlediska

vyskytující se na straně povinného rodiče (zde se zaměřuje na majetkové poměry, schopnosti a

možnosti povinného, příjem povinného rodiče a skutečnost, že je dítě v osobní péči některého

z rodičů). Samostatná pozornost je věnována vlivu změny poměrů na stanovení výživného i vymezení

poměru mezi výživným a příspěvkem na úhradu potřeb dítěte (tento výklad je poněkud ukryt

v podkapitole 5.1.4 nazvané trochu netradičně Finanční rozvaha pro určování rozsahu výživného).

Ucelená pozornost je věnována i metodám určování výživného, které autorka sama považuje za

jedno z nejvýznamnějších témat celého institutu. Jde o jednu z nejzajímavějších částí práce. Autorka

jednotlivé metody nejen vymezuje, ale i porovnává a poukazuje na jejich negativa. I zde výklad, tam

kde je to možné, doplňuje odkazy na konkrétní rozhodnutí. Navazuje přehledem úpravy stanovení

rozsahu výživného ve vybraných evropských zemích. Snahu o komparaci s úpravami jiných států je

třeba hodnotit jednoznačně kladně. Celou práci to oživuje, pojednání přitom netrčí z práce nijak

neorganicky, ale naopak do značné míry navazuje na výklad o metodách určování výživného.

Předposlední kapitola nazvaná poněkud tradičně Do budoucna je věnována úvahám de lege ferenda.

Autorka zde naznačuje hned několik možných změn, které by mohly vést ke zjednodušení celého

procesu přiznání výživného i ke zlepšení postavení dítěte coby osoby oprávněné. Závěrečná část je

věnována nastínění Cochemského systému a jeho využití v případě rozhodování o výživném. Zařazení

této partie není nijak nahodilé, autorka se tématem zaobírá dlouhodobě, současně je zřejmé, že

soud, na kterém působí, tuto metodu aplikuje již delší dobu.

Z podaného přehledu je evidentní, že se autorce podařilo v práci nijak výrazně rozsáhlé zaměřit svou

pozornost na opravdu široké spektrum problémů a otázek souvisejících s problematikou vyživovací

povinnosti. Z práce je patrná velmi dobrá hlubší orientace autorky v tématu. Je jasné, že uvedené

rozkročení nutně vede k tomu, že výklad je v podstatné části práce pouze přehledový a má často jen

ráz značně popisný. Práce však jistě není prosta ani řady vlastních úvah autorky i jejích mnohdy jasně

vyhraněných názorů. Jen občas by bylo dobré některé údaje lépe rozvinout či dovysvětlit (např. na s.

23 autorka uvádí, že v rozsudku Okresního soudu v Tachově ze dne 16. 5. 2019 č.j. 13 Nc 3042/2019-

57 soud v tzv. hlavičce rozsudku uvedl, že nezletilí jsou zastoupeni kolizním opatrovníkem městem

Tachov – orgánem sociálně-právní ochrany dětí (dále jen „OSPOD“) – daný výrok však nedává do

bližších souvislostí s okolním textem; s. 39 – autorka uvádí dvě rozhodnutí, v nichž bylo rozhodnuto o

vyměření výživného, v obou případech přitom byly děti svěřeny do pěstounské péče - v jednom

z rozhodnutí bylo rozhodnuto o tom, že v případě přiznání práva na příspěvek na úhradu potřeb

dítěte přechází právo dítěte na stát, v druhém naopak nikoliv - autorka tuto odlišnost zdůrazňuje, ale

blíže nevysvětluje).

Práce s odbornými zdroji je na odpovídající úrovni. Jejich užívání je souladné s pravidly citační etiky.

Občas se autorka přidržuje některých zdrojů snad až příliš monotématicky. Pochválit je však třeba již

zmíněné rozsáhlé užívání judikatury. V případě té prvoinstanční se jedná o jev v diplomových pracích

dosti ojedinělý. Partii zaměřené na vybrané zahraniční úpravy by jistě slušelo více odkazů na

cizojazyčné zdroje, zejména pak ty literární.

Stylistika autorky je na dobré úrovni. Při čtení textu je možné se sice setkat s určitým množstvím

prohřešků proti pravidlům pravopisu či interpunkce, jejich počet však není vzhledem k rozsahu celé

práce nijak výrazný a čtenáře příliš neruší.

S ohledem na vše výše uvedené je možné shrnout, že se diplomantce podařilo odevzdat práci, která

po obsahové i rozsahové stránce splňuje požadavky kladené na závěrečnou práci v magisterském

studijním programu. Její výklad je prodchnut zájmem autorky o zvolené téma. Výhrady k popisnosti

výkladu a k jeho systematice nejsou zásadního rázu. Aspekty práce zasluhující pochvalu jistě

převažují. Práci je tak možné k obhajobě doporučit. V případě jejího úspěšného zvládnutí ji navrhuji

hodnotit jako výbornou.

Náměty k obhajobě:

1) Zahrnuje dle Vás vyživovací povinnost rodičů i přispívání na úhradu dluhů dítěte? Měla by se

do vymezování rozsahu výživného projevit skutečnost, že dítě je zadlužené?

2) Na s. 9 citujete rozhodnutí Nejvyššího soudu, dle kterého smrt osoby oprávněné ani povinné

výživou nemá vliv na dávky výživného splatné ku dni smrti. Mohou být předmětem dědictví,

neboť jako dluh či pohledávka přecházejí na právní nástupce zemřelého. Myslíte, že může mít

na tento závěr nějaký vliv stávající ustanovení § 1475 odst. 2 obč. zák.?

3) Na s. 57 uvádíte jako jednu z možností budoucího vývoje úpravy v oblasti vyživovací

povinnosti zavedení pravidelného soudního přezkumu soudem vyměřených výživných ex

offo. Máte nějaký odhad, jaký nárůst soudní agendy by takové řešení představovalo?

V Plzni dne 14. června 2020

JUDr. Jindřich Psutka, Ph.D.